
Pag. 1 di 5

ORDINANZA SINDACALE N. 113 DEL 28/06/2019

Unità proponente: Ufficio Ambiente Agricoltura Energia

_____________________________________________________________________________________

Direzione Tecnica
_____________________________________________________________________________________

Oggetto:  MANIFESTAZIONE  62  FESTIVAL  DEI  DUE  MONDI.  INIBIZIONE  UTILIZZO  SORGENTI  SONORE  PER  LE
ATTIVITÀ SITE NEI PRESSI DEI LUOGHI IN CUI SI SVOLGONO GLI SPETTACOLI

_____________________________________________________________________________________

IL  VICE SINDACO

PRE ME SSA:  

In data 17/05/2019 con prot. n. 32112, è stata acquisita la domanda per lo svolgimento del 62° Festival Dei
Due Mondi.

Durante  la  riunione del  24/06/2019 gli  organizzatori  hanno richiesto  che  durante  lo  svolgimento  di  alcuni
spettacoli, ovvero quelli che si svolgono in Piazza Duomo, presso il Teatro Romano, presso l’Auditorium della Stella e
presso S. Simone, venga inibito l’utilizzo di sorgenti sonore al fine di evitare disturbo allo svolgimento degli spettacoli
stessi.

La richiesta presentata riguarda:

- The Roof Garden sito in Via del Ponte Vecchio, nello spazio sottostante la Rocca Albornoziana, per gli spettacoli
che si svolgono in Piazza Duomo e presso S. Simone;

- Casina Ippocastano sita all’interno dei giardini di Viale Matteotti, Pizzeria Zeppelin sita in Piazza della Libertà e
Canasta sito in Piazza della Libertà per gli spettacoli che si svolgono presso il Teatro Romano;

- Locanda della Signoria sito in Piazza della Signoria e Ristorante Bacco Felice sito in Via Saffi per gli spettacoli
che si svolgono al Duomo;

- Bar Garibaldi, Bar Catarinelli e Il Baretto siti in Piazza Garibaldi e Piccolo Bar sito in Piazza Vittoria per gli
spettacoli che si svolgono presso l’Auditorium della Stella.

Valutato che la richiesta può essere accolta in quanto le sorgenti sonore potrebbero potenzialmente disturbare il
regolare svolgimento dello spettacolo. 

     VISTO il Dlgs 18 agosto 2000, n° 267, con il quale è stato approvato il “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti
Locali” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO la Legge 241/90 ss.mm.ii.;

VISTA la  proposta di  ordinanza  della  Direzione Tecnica  contenente  anche la  verifica  di  regolarità  tecnico-
amministrativa;

MOTIVAZIONE:

Considerato quanto  riportato in  premessa, si  ritiene possibile emanare apposito atto per inibire  l’impiego delle
sorgenti sonore nelle attività sopra indicate durante l’orario di svolgimento degli spettacoli che si svolgono in Piazza
Duomo, presso il Teatro Romano, presso l’Auditorium della Stella e presso S. Simone nell’ambito del 62° Festival Dei
Due Mondi

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 2 di 5

ORDINANZA SINDACALE N. 113 DEL 28/06/2019

RILEVATO che la proposta del presente atto è stata redatta dal responsabile del procedimento che, con la
trasmissione all’organo competente all’adozione attraverso il sistema di gestione digitalizzato dei provvedimenti ne ha
accertato la regolarità tecnico-amministrativa;

RITENUTO che il presente atto sia di competenza sindacale ai sensi dell’articolo 50 del Tuel; 

ORDIN A

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate

1) alla ditta P.F.F. s.r.l., nella persona del proprio rappresentante legale, il divieto di impiego delle sorgenti sonore
presso  il  locale  denominato  “The  Roof  Garden”  sito  in  Via  del  Ponte  Vecchio,  nello  spazio  sottostante  la  Rocca
Albornoziana, durante gli spettacoli che si svolgono in Piazza Duomo e presso S. Simone nell’ambito del 62° Festival
dei Due Mondi, ovvero:

29/06/2019 dalle ore 20.00 al termine delle prove generali per lo spettacolo “Le stelle italiane nel mondo”
30/06/2019 dalle ore 21.00 al termine dello spettacolo “Le stelle italiane nel mondo”
07/07/2019 dalle ore 17.30 alle ore 19.00 per soundcheck band e soundcheck artista e dalle ore 21.30 al termine dello
spettacolo “Cantata per le creature”
10/07/2019 dalle ore 17.30 alle ore 19.00 per  linecheck e soudcheck  e dalle ore 21.30 al termine dello spettacolo
“Mahmood dei due mondi”
14/07/2019 dalle ore 19.30 al termine dello spettacolo “Concerto Finale”

03/07/2019 dalle ore 17.00 alle ore 22.30, per le prove generali dello spettacolo “Esodo”
05-06-12-14/07/2019 dalle ore 17.00 alle ore 19.00, ovvero al termine dello spettacolo “Esodo”
07/07/2019 dalle ore 12.00 alle ore 14.00, ovvero al termine dello spettacolo “Esodo”
09-11/07/2019 dalle ore 22.00 alle ore 24.00 ovvero al termine dello spettacolo “Esodo”
10/07/2019 dalle ore 19.00 alle ore 21.00, ovvero al termine dello spettacolo “Esodo”
13/07/2019 dalle ore 15.00 alle ore 17.00, ovvero al termine dello spettacolo “Esodo” 

2)  alla ditta  Locanda della Signoria di Musteati Valentina, nella persona del proprio rappresentante legale, il
divieto di  impiego delle  sorgenti  sonore presso il  locale denominato  “Locanda della  Signoria” sito in  Piazza della
Signoria, durante gli spettacoli che si svolgono in Piazza Duomo nell’ambito del 62° Festival dei Due Mondi, ovvero:
29/06/2019 dalle ore 20.00 al termine delle prove generali per lo spettacolo “Le stelle italiane nel mondo”
30/06/2019 dalle ore 21.00 al termine dello spettacolo “Le stelle italiane nel mondo”
07/07/2019 dalle ore 17.30 alle ore 19.00 per soundcheck band e soundcheck artista e dalle ore 21.30 al termine dello
spettacolo “Cantata per le creature”
10/07/2019 dalle ore 17.30 alle ore 19.00 per  linecheck e soudcheck  e dalle ore 21.30 al termine dello spettacolo
“Mahmood dei due mondi”
14/07/2019 dalle ore 19.30 al termine dello spettacolo “Concerto Finale”

3)  alla ditta Al Bacco Felice di Frashilliu Mariana, nella persona del proprio rappresentante legale, il divieto di
impiego delle  sorgenti  sonore presso il  locale denominato  “Ristorante Bacco  Felice” sito  in  Via  Saffi,  durante  gli
spettacoli che si svolgono in Piazza Duomo nell’ambito del 62° Festival dei Due Mondi, ovvero:
29/06/2019 dalle ore 20.00 al termine delle prove generali per lo spettacolo “Le stelle italiane nel mondo”
30/06/2019 dalle ore 21.00 al termine dello spettacolo “Le stelle italiane nel mondo”
07/07/2019 dalle ore 17.30 alle ore 19.00 per soundcheck band e soundcheck artista e dalle ore 21.30 al termine dello
spettacolo “Cantata per le creature”
10/07/2019 dalle ore 17.30 alle ore 19.00 per  linecheck e soudcheck  e dalle ore 21.30 al termine dello spettacolo
“Mahmood dei due mondi”
14/07/2019 dalle ore 19.30 al termine dello spettacolo “Concerto Finale”

4)  alla  ditta  Soc.  Casina  dell'Ippocastano  srl  di  Maria  Rosaria  Costanzo, nella  persona  del  proprio
rappresentante legale, il divieto di impiego delle sorgenti sonore presso il locale denominato “Casina Ippocastano” sito

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 3 di 5

ORDINANZA SINDACALE N. 113 DEL 28/06/2019

in Viale Matteotti, durante gli spettacoli che si svolgono presso il Teatro Romano nell’ambito del 62° Festival dei Due
Mondi, ovvero:
27/06/2019dalle ore 20.00 alle ore 24.00, per le prove generali dello spettacolo “My French Valentino”
28-29/06/2019 dalle ore 20.00 alle ore 24.00, ovvero al termine dello spettacolo “My French Valentino”
04/07/2019 dalle ore 20.00 alle ore 24.00, per le prove generali dello spettacolo “Ode to the master”
05-06-07/07/2019 dalle ore 20.00 alle ore 24.00, ovvero al termine dello spettacolo “Ode to the master”
11/07/2019 dalle ore 18.00 alle ore 24.00, ovvero al termine dello spettacolo “Young Yalent Orkestra”
12-13/07/2019 dalle ore 18.00 alle ore 24.00, ovvero al termine dello spettacolo “Bollani & Hamilton on tour”

5) alla ditta Soc. Co.Ca. srl di Contenti Carla, nella persona del proprio rappresentante legale, il divieto di impiego
delle sorgenti sonore presso il locale denominato “Canasta” sito in Piazza della Libertà, durante gli spettacoli che si
svolgono presso il Teatro Romano nell’ambito del 62° Festival dei Due Mondi, ovvero:
27/06/2019dalle ore 20.00 alle ore 24.00, per le prove generali dello spettacolo “My French Valentino”
28-29/06/2019 dalle ore 20.00 alle ore 24.00, ovvero al termine dello spettacolo “My French Valentino”
04/07/2019 dalle ore 20.00 alle ore 24.00, per le prove generali dello spettacolo “Ode to the master”
05-06-07/07/2019 dalle ore 20.00 alle ore 24.00, ovvero al termine dello spettacolo “Ode to the master”
11/07/2019 dalle ore 18.00 alle ore 24.00, ovvero al termine dello spettacolo “Young Yalent Orkestra”
12-13/07/2019 dalle ore 18.00 alle ore 24.00, ovvero al termine dello spettacolo “Bollani & Hamilton on tour”

6) alla ditta Master Burger srl di Paolo Marcocchi, nella persona del proprio rappresentante legale, il divieto di
impiego delle sorgenti sonore presso il locale denominato “Pizzeria Zeppelin” sito in Piazza della Libertà, durante gli
spettacoli che si svolgono presso il Teatro Romano nell’ambito del 62° Festival dei Due Mondi, ovvero:
27/06/2019dalle ore 20.00 alle ore 24.00, per le prove generali dello spettacolo “My French Valentino”
28-29/06/2019 dalle ore 20.00 alle ore 24.00, ovvero al termine dello spettacolo “My French Valentino”
04/07/2019 dalle ore 20.00 alle ore 24.00, per le prove generali dello spettacolo “Ode to the master”
05-06-07/07/2019 dalle ore 20.00 alle ore 24.00, ovvero al termine dello spettacolo “Ode to the master”
11/07/2019 dalle ore 18.00 alle ore 24.00, ovvero al termine dello spettacolo “Young Yalent Orkestra”
12-13/07/2019 dalle ore 18.00 alle ore 24.00, ovvero al termine dello spettacolo “Bollani & Hamilton on tour”

7)  alla ditta  SADEA snc di De Angelis Lorenzo,  nella  persona del proprio rappresentante  legale, il  divieto di
impiego delle sorgenti sonore presso il locale denominato “Il Baretto” sito in Piazza Garibaldi, durante gli spettacoli che
si svolgono presso l’Auditorium della Stella nell’ambito del 62° Festival dei Due Mondi, ovvero:
04/07/2019 dalle ore 15.00 alle ore 21.00 per le prove generali dello dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
05-06/07/2019 dalle ore 22.00 alle ore 24.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
07/07/2019 dalle ore 18.30 alle ore 21.30, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
08/07/2019 dalle ore 21.30 alle ore 23.30, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
09/07/2019 dalle ore 18.30 alle ore 21.30, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
10/07/2019 dalle ore 21.00 alle ore 23.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
11/07/2019 dalle ore 18.00 alle ore 20.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
12/07/2019 dalle ore 15.00 alle ore 20.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
13/07/2019 dalle ore 17.00 alle ore 19.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
14/07/2019 dalle ore 12.00 alle ore 14.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”

8) alla ditta Soc. 3M snc di Cretoni Sandro, nella persona del proprio rappresentante legale, il divieto di impiego
delle sorgenti sonore presso il locale denominato “Bar Catarinelli” sito in Piazza Garibaldi, durante gli spettacoli che si
svolgono presso l’Auditorium della Stella nell’ambito del 62° Festival dei Due Mondi, ovvero:
04/07/2019 dalle ore 15.00 alle ore 21.00 per le prove generali dello dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
05-06/07/2019 dalle ore 22.00 alle ore 24.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
07/07/2019 dalle ore 18.30 alle ore 21.30, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
08/07/2019 dalle ore 21.30 alle ore 23.30, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
09/07/2019 dalle ore 18.30 alle ore 21.30, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
10/07/2019 dalle ore 21.00 alle ore 23.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
11/07/2019 dalle ore 18.00 alle ore 20.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
12/07/2019 dalle ore 15.00 alle ore 20.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
13/07/2019 dalle ore 17.00 alle ore 19.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 4 di 5

ORDINANZA SINDACALE N. 113 DEL 28/06/2019

14/07/2019 dalle ore 12.00 alle ore 14.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”

9)  alla ditta Caffè Garibaldi, nella persona del proprio rappresentante legale, il divieto di impiego delle sorgenti
sonore presso il locale denominato “Bar Garibaldi” sito in Piazza Garibaldi, durante gli spettacoli che si svolgono presso
l’Auditorium della Stella nell’ambito del 62° Festival dei Due Mondi, ovvero:
04/07/2019 dalle ore 15.00 alle ore 21.00 per le prove generali dello dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
05-06/07/2019 dalle ore 22.00 alle ore 24.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
07/07/2019 dalle ore 18.30 alle ore 21.30, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
08/07/2019 dalle ore 21.30 alle ore 23.30, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
09/07/2019 dalle ore 18.30 alle ore 21.30, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
10/07/2019 dalle ore 21.00 alle ore 23.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
11/07/2019 dalle ore 18.00 alle ore 20.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
12/07/2019 dalle ore 15.00 alle ore 20.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
13/07/2019 dalle ore 17.00 alle ore 19.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
14/07/2019 dalle ore 12.00 alle ore 14.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”

7) alla Ditta GIOVANNI SAS di Balducci Emanuela & C., nella persona del proprio rappresentante legale, il divieto
di impiego delle sorgenti sonore presso il locale denominato “Piccolo Bar” sito in Piazza Garibaldi, durante gli spettacoli
che si svolgono presso l’Auditorium della Stella nell’ambito del 62° Festival dei Due Mondi, ovvero:
04/07/2019 dalle ore 15.00 alle ore 21.00 per le prove generali dello dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
05-06/07/2019 dalle ore 22.00 alle ore 24.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
07/07/2019 dalle ore 18.30 alle ore 21.30, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
08/07/2019 dalle ore 21.30 alle ore 23.30, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
09/07/2019 dalle ore 18.30 alle ore 21.30, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
10/07/2019 dalle ore 21.00 alle ore 23.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
11/07/2019 dalle ore 18.00 alle ore 20.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
12/07/2019 dalle ore 15.00 alle ore 20.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
13/07/2019 dalle ore 17.00 alle ore 19.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”
14/07/2019 dalle ore 12.00 alle ore 14.00, ovvero al termine dello spettacolo “Coltelli nelle galline”

DI SPON E  

a) Chiunque violi  le disposizioni della presente ordinanza è soggetto alla sanzione amministrativa pecuniarie del
pagamento di una somma da un minimo di € 75,00 ad un massimo di € 500,00 applicata secondo quanto stabilito
dalla L. 689/81 – pagamento in misura ridotta pari ad € 150,00.

b) Sono  fatte  salve  le  sanzioni  previste  da  leggi  e  regolamenti  vigenti,  in  particolare,  qualora  ne  ricorrano  i
presupposti, si procederà alla denuncia all’Autorità Giudiziaria, ai sensi dell’art. 659 C.P.

c) Il Corpo di Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia sono incaricati del controllo di quanto stabilito nel presente
provvedimento.

d) Che il presente atto sarà notificato a:

- Ditta P.F.F. s.r.l., nella persona del proprio rappresentante legale, presso il locale denominato “The Roof
Garden” sito in Via del Ponte Vecchio, nello spazio sottostante la Rocca Albornoziana

- Ditta  Locanda della Signoria di Musteati Valentina, nella persona del proprio rappresentante legale,
presso il locale denominato “Locanda della Signoria” sito in Piazza della Signoria

- Ditta Al Bacco Felice di Frashilliu Mariana, nella persona del proprio rappresentante legale, presso il
locale denominato “Ristorante Bacco Felice” sito in Via Saffi

- Ditta  Soc.  Casina  dell'Ippocastano  srl  di  Maria  Rosaria  Costanzo, nella  persona  del  proprio
rappresentante legale, presso il locale denominato “Casina Ippocastano” sito in Viale Matteotti

- Ditta Soc. Co.Ca. srl di Contenti Carla, nella persona del proprio rappresentante legale, presso il locale
denominato “Canasta” sito in Piazza della Libertà

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it



Pag. 5 di 5

ORDINANZA SINDACALE N. 113 DEL 28/06/2019

- Ditta Master Burger srl di Paolo Marcocchi, nella persona del proprio rappresentante legale, presso il
locale denominato “Pizzeria Zeppelin” sito in Piazza della Libertà

- Ditta SADEA snc di De Angelis Lorenzo, nella persona del proprio rappresentante legale, presso il locale
denominato “Il Baretto” sito in Piazza Garibaldi

- Ditta  Soc. 3M snc di Cretoni Sandro, nella persona del proprio rappresentante legale, presso il locale
denominato “Bar Catarinelli” sito in Piazza Garibaldi

- Ditta Caffè Garibaldi,  nella persona del proprio rappresentante legale, presso il locale denominato “Bar
Garibaldi” sito in Piazza Garibaldi

- Ditta GIOVANNI SAS di Balducci Emanuela & C., nella persona del proprio rappresentante legale, presso
il locale denominato “Piccolo Bar” sito in Piazza Garibaldi

e) Che  copia  della  presente  ordinanza  venga  immediatamente  trasmessa,  per  gli  adempimenti  di  rispettiva
competenza a:

1. Albo Pretorio Comunale;
2. Comando Polizia Municipale del Comune di Spoleto;
3. Polizia dello Stato – Comando Locale;
4. Carabinieri – Comando locale.

INFORMAZIONI PROCEDIMENTALI

1. Ai sensi degli articoli 3 e 5 della legge 7 agosto 1990, n° 241:

a) il  provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse entro il termine perentorio di sessanta
giorni mediante ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale o di centoventi giorni mediante ricorso
straordinario al Capo dello Stato. 

b) Il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 8 della L. 7/08/1990 n. 241 ss.mm.ii. è l’ing. Debora
Mariani Zucchi  tel. 0743/218645, e-mail debora.marianizucchi@comune.spoleto.pg.it   

c) l'ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: Direzione Tecnica Ufficio Ambiente – Piazza
della Genga n. 4 – 06049 SPOLETO (PG) 

L’ordinanza  è  redatta  in  formato  digitale  ai  sensi  del  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n°  82  recante  il  “Codice
dell'amministrazione digitale”ed è pubblicato per quindici giorni all’albo pretorio del Comune di Spoleto.

Si propone l’adozione del presente provvedimento attestandone la
regolarità tecnico-amministrativa

Per la Direzione Tecnica – Il dirigente sostituto
Ing. Massimo Coccetta

Il Vice Sindaco

Avv. Beatrice Montioni

Ci�à di Spoleto

Piazza del Comune n. 1 – 06049 Spoleto (PG) - Regione Umbria - Telefono +39 0743.2181- Fax +39 0743.218246

C.F. 00316820547 – P.I. 00315600544   Sito internet: www.comune.spoleto.pg.it   PEC: comune.spoleto@postacert.umbria.it

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Spoleto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Beatrice Montioni;1;8872152


